INDICAÇÃO Nº.611 /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que

seja providenciado a reforma geral da antiga Praça de Esportes, onde hoje é realizado

diversos eventos, na localidade de Boca da Barra, contando com a troca do piso para

piso intertravado, nova iluminação, colocação de parque para as crianças, bancos e

reforma das peixarias, trazendo um novo local de grande atrativo turístico.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma geral da antiga

Praça de Esportes, localizada na Boca da Barra, visando transformá-la em um espaço

moderno, seguro e atraente, ideal para a realização de eventos, lazer e turismo, com

melhorias significativas como troca do piso para piso intertravado, nova iluminação,

instalação de parque infantil, colocação de bancos e reforma das peixarias.

A antiga Praça de Esportes é um local que já desempenha um papel

importante na comunidade, sendo palco de diversos eventos e atividades culturais. No

entanto, sua infraestrutura atual está precária e desatualizada, o que limita o seu

potencial e compromete a experiência de quem frequenta o local. A troca do piso para

piso intertravado trará não só uma melhoria estética, mas também maior acessibilidade

e durabilidade do espaço.

A nova iluminação proporcionará mais segurança para a realização de eventos

durante a noite e para a circulação de pedestres, enquanto a instalação de um parque

infantil permitirá que as famílias desfrutem de momentos de lazer de forma segura,

incentivando a convivência comunitária. A colocação de bancos contribuirá para o

conforto dos visitantes e moradores, criando um ambiente agradável para o descanso

e a socialização.

A reforma das peixarias também é essencial para garantir que esse comércio

tão tradicional da região seja realizado em condições adequadas, tanto para os

vendedores quanto para os consumidores, respeitando as normas de higiene e

segurança alimentar.

Com essas melhorias, a praça se tornará um ponto turístico de grande

atratividade, não só para os moradores, mas também para visitantes e turistas que

buscam a cultura local e o contato com a natureza. Além disso, um espaço revitalizado

pode estimular o desenvolvimento econômico e o turismo na região, gerando novas

oportunidades para o comércio e fortalecendo a identidade cultural do município.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta indicação, visando a transformação da antiga Praça de Esportes da Boca da

Barra em um local moderno, seguro e atrativo para todos.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor